
CONSORZIO  
SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELL' ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 
Seduta del 07.09.2020                   Atto n° 3 

 
Oggetto: Approvazione definitiva nuovo Statuto con allegati 
 
L'anno duemila venti il giorno sette del mese di settembre alle ore 17.00 presso la Casa delle 
Culture e della Musica sita in Velletri, Piazza Trento e Trieste, convocata, ai sensi degli artt. 
11 e 24 dello Statuto del Consorzio per il Sistema Bibliotecario Castelli Romani, si è riunita, 
in seduta ordinaria di seconda convocazione, sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi 
e con l'assistenza del Direttore del Consorzio dott. Giacomo Tortorici, l'Assemblea 
Consorziale nelle persone di: 
 
 
De Righi Giuseppe 

 
Consorzio 

 
Presidente  

 
P 

 

Nicola Marini 

 

Comune di Albano  

 

Sindaco 

 

P 

Milvia Monachesi Comune di Castel Gandolfo Sindaco P 

Daniela Ballico Comune di Ciampino Sindaco P 

Fausto Giuliani Comune di Colonna Sindaco P 

Claudio Gori Comune di Frascati Vice Sindaco P 

Serafina Mascolo Comune di Genzano di Roma Commissario P 

Luciano Andreotti Comune di Grottaferrata Sindaco P 

Luigi Galieti Comune di Lanuvio Sindaco P 

Maurizio Caliciotti Comune di Lariano Sindaco P 

Paola Tiberi 

Fabio D’Acuti  

Comune di Marino 

Comune di Monte Compatri 

Vice Sindaco 

Sindaco 

P 

P 

Massimo Pulcini Comune di Monte Porzio Catone  Sindaco P 

Giovanni Libanori Comune di Nemi Delegato P 

Veronica Cimino Comune di Rocca di Papa Vice Sindaco P 

Damiano Pucci Comune di Rocca Priora Delegato P 

Orlando Pocci Comune di Velletri Sindaco  P 

 
 
Risultano presenti n° 16 rappresentanti su 16 rappresentanti dei Comuni, i quali 
rappresentano  339 voti su 339 

 
 



LA SEDUTA E' VALIDA 
 

Dopo la discussone sull'argomento inserito al 2° punto dell'Ordine del Giorno 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
 PREMESSO 

 
Che con la Convenzione sottoscritta in data 30.07.1997 presso il Comune di Albano 

Laziale, i Comuni dei Castelli Romani davano vita alla costituzione del “Consorzio per il 
Sistema Bibliotecario dei Castelli Romani”, il cui funzionamento era regolato con lo Statuto 
allegato alla Convenzione stessa; 
  

Che dal 1997 in poi il Consorzio SBCR ha incrementato le proprie attività sul 
territorio e, per ciò stesso, ha provveduto ad apportare allo statuto stesso le opportune e 
necessarie modifiche con deliberazione assembleare 13 gennaio 2009 n. 1; 

 
Che nel frattempo, su iniziativa dei Comuni consorziati, il Consorzio ha provveduto a 

diversificare la propria attività per intervenire nel settore della promozione territoriale e 
turistica a seguito dell’approvazione del piano programmatico di promozione turistica dei 
Castelli Romani - deliberazione di assemblea consortile n.3 del 21.05.2015 – cui ha fatto 
seguito la costituzione di un apposito organismo interno di settore: la destination management 
organization (DMO);       

 
Considerato il lavoro svolto con profitto nel settore della promozione turistica dalla 

DMO Castelli Romani, come unità operativa del Consorzio SBCR, dalla data di approvazione 
del piano programmatico ad oggi; 
 

Considerato necessario ed opportuno dare seguito al lavoro intrapreso, perché i 
risultati ottenuti fino ad oggi hanno aperto nuove opportunità per la promozione della 
destinazione Castelli Romani a supporto dello sviluppo dell’attività turistiche dell’Area, 
portate avanti dagli stakeholder territoriali;  

 
Presa visione dei Piani programmatici per l’attività di promozione turistica proposti 

dal CdA del Consorzio SBCR per l’annualità 2017, 2018, 2019; 
 

Valutata la prosecuzione di tali attività in grado di rafforzare ulteriormente la 
promozione della Destinazione Castelli Romani finalizzata allo sviluppo del Turismo 
nell’Area dei Castelli Romani, obiettivo condiviso da tutti i Sindaci del Consorzio SBCR; 
 
 Considerato che il Consorzio SBCR per poter accedere a finanziamenti diretti relativi 
alla promozione turistica e altre attività non direttamente collegate a quella bibliotecaria, 
dovrà integrare il proprio Statuto con appositi articoli che prevedano tra le finalità la 
promozione turistica e culturale in un’accezione più ampia;  
  
 Viste le deliberazioni dell’Assemblea n. 3 e 4 del 2017 che avevano approvato delle 
bozze di modifiche statutarie che introducevano le succitate integrazioni; 
 
 Considerato che si è proceduto successivamente ad un’ulteriore revisione in base alle 
osservazioni pervenute da alcuni Comuni, organizzazioni sindacali e dal rinnovato CDA del 
Consorzio stesso; 



 Considerato inoltre che si è reso necessario un adeguamento alle recenti innovazioni 
normative e l’ulteriore diversificazione delle attività del Consorzio per fare fronte alle 
maggiori ambizioni territoriali dei castelli romani in termini di gestione associata di servizi e 
di sviluppo culturale, sociale ed economico in ottica di miglioramento delle performances e di 
contenimento delle spese; 
  
 Vista la Deliberazione di assemblea Consortile n. 3 del 05.07.2018 con la quale veniva 
approvata l’ultima bozza di Statuto, con relativi allegati da inviare ai Consigli Comunali per 
la definitiva approvazione; 
 
 Vista la Deliberazione n. 31 del 30.07.2018 del Consiglio Comunale di Albano 
Laziale che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 09 del 26.05.2020 del Consiglio Comunale di Castel 
Gandolfo che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 57 del 23.12.2019 del Consiglio Comunale di Ciampino che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 27 del 20.09.2018 del Consiglio Comunale di Colonna che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 72 del 04.10.2018 del Consiglio Comunale di Frascati che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 03 del 11.02.2020 del Commissario Straordinario di 
Genzano di Roma con i poteri del Consiglio Comunale, che approvava il nuovo Statuto e i 
relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 10 del 08.02.2019 del Consiglio Comunale di Grottaferrata 
che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 40 del 30.10.2018 del Consiglio Comunale di Lanuvio che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 21 del 22.05.2019 del Consiglio Comunale di Lariano che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 51 del 30.12.2019 del Consiglio Comunale di Marino che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 53 del 30.11.2018 del Consiglio Comunale di Monte 
Compatri che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 31 del 18.09.2018 del Consiglio Comunale di Monte Porzio 
Catone che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 24 del 03.08.2018 del Consiglio Comunale di Nemi che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 46 del 12.12.2019 del Consiglio Comunale di Rocca di Papa 
che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 



 
 Vista la Deliberazione n. 49 del 31.07.2018 del Consiglio Comunale di Rocca Priora 
che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 79 del 21.12.2018 del Consiglio Comunale di Velletri che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Stipulata, alla presenza del Notaio, dott.ssa Alice Fiorletta, la Convenzione regolante 
detto Statuto (allegato B); 
  
 Visto il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
 Presenti e votanti 16 per un totale di 339 voti 
 favorevoli: 16 (339 voti) - astenuti: 0 (0 voti) - contrari: 0 (0 voti) 
 
 VISTI i risultati della votazione 

 
 

DELIBERA 
 
1. per i motivi di cui in premessa, di approvare definitivamente il nuovo Statuto, allegato 

al presente atto, costituito di n. 23 articoli e di prendere atto della sottoscrizione della 
Convenzione prevista dall’art. 31 del T.U. 267/2000; 

 
2. di dare mandato al CDA e alla Direzione del Consorzio di provvedere agli atti 

conseguenziali inerenti alla continuità economica e amministrativa dell’Ente per tutte le 
attività già in essere; 

 
3. di dare atto che il sistema bibliotecario, ragione fondatrice del Consorzio, resta 

incardinato nel Consorzio stesso come prima mission, dando mandato al CDA e alla 
Direzione del Consorzio di provvedere ad ogni conseguente adempimento operativo; 

 
4. di dare mandato al CDA di provvedere alla regolazione delle nuove attività previste 

dallo Statuto mediante i conseguenti necessari provvedimenti; 
 
5. di dare mandato alla Direzione dell’Ente di comunicare, in primis a Città 

Metropolitana di Roma Capitale e Regione Lazio, il cambiamento statutario; 
 
6. di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Nuovo statuto del Consorzio SBCR – approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 07.09.2020  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

  



Delibera Assemblea Consortile n. 3 del 07.09.2020                       

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Presidente                                                          Il Direttore 
            Giuseppe De Righi           Dott. Giacomo Tortorici 
            F.to               F.to 
 
                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata 
sull’Albo pretorio online il 08.09.2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 07.09.2020 
 
               Il Direttore  
   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 07.09.2020 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


		2020-09-08T07:58:14+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2020-09-08T08:33:52+0000
	Giuseppe De Righi




